Diário Oficial
Eletrônico

Defensoria Pública do Estado da Paraíba

Nº 333 João Pessoa - Disponibilização: Terça-Feira, 18 de Outubro de 2022
Publicação: Terça-Feira, 18 de Outubro de 2022 ANO 2022

Criado pela Lei nº 11.815 de 18 de dezembro de 2020.

Edição Eletrônica Certificada Digitalmente conforme Lei Federal Nº 14.063 de 23 de Setembro de 2020.

ATOS DO DEFENSOR PÚBLICO GERAL

PORTARIA Nº 812/2022- DPPB/GDPG - O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas
atribuições  legais,  RESOLVE designar  o  Defensor  Público  CLAYVNER CAVALCANTI  DE MAGALHÃES MAURÍCIO,  Símbolo  DP-2,  matrícula
780.074-6, Membro desta Defensoria Pública, para responder pela 3ª Vara da Comarca de Cajazeiras, a contar de 03 de outubro de 2022, pelo
período de 90 (noventa) dias, em caráter especial e sem prejuízo de suas funções. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO GERAL. Em João Pessoa, 17 de
outubro de 2022.

PORTARIA Nº 813/2022- DPPB/GDPG - O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas
atribuições legais, RESOLVE designar o Defensor Público JOSÉ RÉGIS DA SILVA, Símbolo DP-2, matrícula 107.198-0, Membro desta Defensoria
Pública, para atuar como exercício cumulativo na 2ª Vara da Comarca de Ingá, substituindo o Defensor Público Antônio de Pádua Fernandes, durante
seu afastamento para gozo nos períodos de 01 de 15 de outubro e 01 a 15 de novembro de 2022. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO GERAL. Em João
Pessoa, 17 de outubro de 2022.

PORTARIA Nº 814/2022- DPPB/GDPG - O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas
atribuições legais, RESOLVE conceder férias regulamentares de 30 (trinta) dias consecutivos, referentes ao período aquisitivo de 2021/2022, a
servidora  MARIA ALDEVAN ABRANTES FORTUNATO,  matrícula  151.317-6,  lotada  nesta  Defensoria  Pública,  com exercício  no  Núcleo  de
Atendimento da Comarca de Sousa, com vigência a partir do dia 1º de novembro de 2022. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO GERAL. Em João
Pessoa, 17 de outubro de 2022.

PORTARIA Nº 815/2022- DPPB/GDPG - O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas
atribuições legais, RESOLVE designar a Defensora Pública MONALISA MAELLY FERNANDES MONTINEGRO, Símbolo DP-2, matrícula 780.051-7,
Membro desta Defensoria Pública, para patrocinar a defesa do acusado Jonatha Oliveira de Sousa Pontes, nos autos da Ação Penal, Processo n.
0017946-36.2015.815.0011,  no dia 27/10/2022,  às 8horas,  perante o 2º  Tribunal  do Júri  da Comarca de Campina Grande/PB.  GABINETE DO
DEFENSOR PÚBLICO GERAL. Em João Pessoa, 17 de outubro de 2022.

PORTARIA Nº 816/2022- DPPB/GDPG - O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas
atribuições legais, RESOLVE designar a Defensora Pública NEIDE LUIZA VINAGRE NOBRE, Símbolo DP-3, matrícula 80.578-5, Membro desta
Defensoria Pública, para patrocinar a defesa da acusada Célia Silva Lima, Processo n. 0007399-92.2019.815.0011, no dia 25/10/2022, pelas 9 horas,
perante o 2º Tribunal do Júri da Comarca de Campina Grande e do réu Aron Leal Marques da Silva, Processo n. 0000410-11.2020.815.0181, no dia
28/10/2022, pelas 9horas, perante o Tribunal do Júri da Comarca de Guarabira/PB. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO GERAL. Em João Pessoa, 17 de
outubro de 2022.

PORTARIA Nº 817/2022- DPPB/GDPG - O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas
atribuições  legais,  RESOLVE remover,  à  pedido,  a  Defensora  Pública  ARIANE DE BRITO TAVARES,  Símbolo  DP-3,  matrícula  88.848-6,  da
titularidade na 2ª Vara de Executivos Fiscais da Comarca de João Pessoa, para a 1ª Vara de Executivos Fiscais da Comarca de João Pessoa, em
virtude de permuta com a Defensora Pública Maria de Lourdes Araújo Melo, conforme Processo Administrativo Nº 2513/2022-DPPB/GDPG. GABINETE
DO DEFENSOR PÚBLICO GERAL. Em João Pessoa, 17 de outubro de 2022.

PORTARIA Nº 818/2022- DPPB/GDPG - O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas
atribuições legais, RESOLVE remover, à pedido, a Defensora Pública MARIA DE LOURDES ARAÚJO MELO, Símbolo DP-3, matrícula 80.314-6, da
titularidade na 1ª Vara de Executivos Fiscais da Comarca de João Pessoa, para a 2ª Vara de Executivos Fiscais da Comarca de João Pessoa, em
virtude de permuta com a Defensora Pública Ariane de Brito Tavares, conforme Processo Administrativo Nº 2513/2022-DPPB/GDPG. GABINETE DO
DEFENSOR PÚBLICO GERAL. Em João Pessoa, 17 de outubro de 2022.

Resenha Nº 041/2022–DPPB/GDPG - O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelos
Artigos 18 da Lei Complementar Nº 104/2012, e as alterações do Artigo 129 da Lei Complementar 169/2021, de 27 de dezembro de 2021, c/c a Lei
Complementar 58/2003, e de acordo com o Laudo da Perícia Médica Oficial, DETERMINA a publicação do deferimento do pedido de LICENÇA PARA
TRATAMENTO DE SAÚDE:

Processo Matrícula Nome Dias Período

2594/2022 166.810-2 JOSÉ ULISSES DE LYRA JUNIOR 15 De 4/10/2022 a 18/10/2022

2530/2022 134.423-4 MARIA DO SOCORRO LIMA DE SOUSA 30 De 22/09/2022 a 21/10/2022
GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO GERAL. Em João Pessoa, 17 de outubro de 2022.

Resenha Nº 042/2022–DPPB/GDPG - O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelos
Artigos 18 da Lei Complementar Nº 104/2012, e as alterações do § 1º do Artigo 129 da Lei Complementar 169/2021, de 27 de dezembro de 2021, c/c
a Lei Complementar 58/2003, e de acordo com o Laudo da Perícia Médica Oficial,  DETERMINA a publicação do deferimento do pedido de LICENÇA
PARA TRATAMENTO DE SAÚDE:

2/2 Publicação: Terça-Feira, 18 de Outubro de 2022

Defensoria Pública do Estado da Paraíba
Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa - PB, 58020-680

Lotação Processo Matrícula Nome Dias Período

DPPB 2637/2022 135.235-1 LUIZ ANTONIO MARQUES FARIAS 30 De 5/10/2022 a 3/11/2022

DPPB 2543/2022 76.342-0 ELIANE MENEZES CAVALCANTI 30 De 27/09/2022 a 26/10/2022

DPPB 2569/2022 73.349-1 JOSÉ AILTON GOMES DE SOUZA 30 De 3/10/2022 a 1/11/2022

DPPB 2373/2022 108.843-2 BERTHEZENE BARROS DA CUNHA
LIMA MARTINS 20 De 7/9/2022 a 26/09/2022

GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO GERAL. Em João Pessoa, 17 de outubro de 2022.

CONVÊNIOS E EXTRATOS

EXTRATO  DE  RESCISÃO  DE  CONTRATO  Nº  DO  PROCESSO  ADMINISTRATIVO:  00006.002664/2022-0Nº  DO  CONTRATO:  021/2019  –
DPPBCONTRATANTE: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBACONTRATADO: WEBTRIP AGÊNCIA DE VIAGENS E TURISMO LTDA-MEOBJETO
DO CONTRATO RESCINDIDO: FORNECIMENTO DE PASSAGENS AÉREASJUSTIFICATIVA DA RESCISÃO AMIGÁVEL: SALDO INSUFICIENTE PARA A
COMPRA DE PASSAGENSDATA DA ASSINATURA: 14/10/2022EMBASAMENTO LEGAL: ART.79, INC. II DA LEI Nº 8.666/93

EXTRATO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº DO PROCESSO ADMINISTRATIVO: 00006.002426/2022-0Nº DO CONTRATO:
029/2022CONTRATANTE:  DEFENSORIA  PÚBLICA  DO ESTADO DA  PARAÍBACONTRATADA:  WEBTRIP  AGÊNCIA  DE  VIAGENS  E  TURISMO LTDA
MEOBJETO DO CONTRATO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NOS SERVIÇOS DE AGENCIAMENTO DE VIAGENS, COMPREENDENDO:
FORNECIMENTO  DE  PASSAGENS  AÉREAS  NACIONAIS  E  INTERNACIONAIS,  RESERVA,  EMISSÃO,  MARCAÇÃO,  ENDOSSO,  REMARCAÇÃO,
CANCELAMENTO, ATENDENDO AS NECESSIDADES DA CONTRATANTEPERÍODO DA VIGÊNCIA CONTRATUAL: 12 (DOZE) MESES, A CONTAR DA
ASSINATURA  DESTE  CONTRATOVALOR  GLOBAL  ESTIMADO:  R$  600.000,00  (SEISCENTOS  MIL  REAIS)CLASSIFICAÇÃO  FUNCIONAL
PROGRAMÁTICA:  14101.03.122.5046.4216.339033.500  e  ou  14902.03.128.5158.2165.339033.759DATA  DA  ASSINATURA:
17/10/2022EMBASAMENTO  LEGAL:  LEI  FEDERAL  Nº  8.666/93,  DECRETO  FEDERAL  Nº  7.892/2013  e  DECRETO  ESTADUAL  Nº  26.375/2005